ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado e ao Ilustríssimo Secretário de

Saúde do Estado, apelando no sentido de que seja construído um Hospital

Regional do Estado na Serra do Teixeira, na cidade de Princesa Isabel ou

Tavares. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar para os seguintes:

- Prefeitura Municipal de Teixeira - R. Cassiano Rodrigues, 35-47, Teixeira

– PB – CEP: 58.735-000 e Câmara Municipal de Teixeira - R. Agamenon

Rodrigues, s/n, Teixeira – PB – CEP: 58.735-000;

- Prefeitura Municipal de Princesa Isabel - R. Dr. Arrojado Lisboa, s/n -

Centro, Princesa Isabel – PB – CEP: 58.755-000 e Câmara Municipal de

Princesa Isabel - Av. Pres. João Pessoa, nº 340 - Centro, Princesa Isabel - PB,

58755-000.

JUSTIFICATIVA

A região de aproximadamente 100 mil habitantes, composta por 9

cidades, não dispõe de uma unidade hospitalar do estado, tendo que encaminhar

os pacientes da região, com urgência ou necessidade de internamento

hospitalar, e gestantes, na sua grande maioria para a cidade de Patos, pois a

região só dispõe do hospital municipal de Princesa Isabel, que apresenta suas

dificuldades financeiras e estruturais, para atender toda demanda da região.

Na condição de profissional da área de saúde, médico, sei da importância

da descentralização dos serviços dos grandes centros e da necessidade de cada

109

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

uma das 16 (dezesseis) regiões do estado ter pelo menos um hospital do estado

em funcionamento adequado.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação

da presente proposição.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 06 de fevereiro de 2023.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual